



Idrotts- och föreningsnämndens verksamhetsplan 2024

Innehållsförteckning

1	Inledning	3
2	Nämndens mål och uppdrag	4
2.1	Nämndens mål	4
2.1.1	Mål med en social dimension	4
2.1.2	Mål med en ekologisk dimension	5
2.1.3	Mål med en ekonomisk dimension	5
2.2	Nämndens uppdrag	6
2.2.1	Uppdrag från kommunfullmäktige 2024	6
2.2.2	Kvarstående uppdrag från kommunfullmäktige.....	7
2.2.3	Uppdrag från nämnden	9

1 Inledning

Enligt Göteborgs Stads *Riktlinjer för styrning, uppföljning och kontroll* ska alla förvaltningar ta fram förslag till nämndens budget och verksamhetsplan för det kommande året. Dessa dokument ska utgå från mål och uppdrag från kommunfullmäktiges budget liksom från nämndens reglemente. Utöver detta använder Göteborg Stad även program och planer som ett verktyg för att åstadkomma en mer långsiktig politisk viljeinriktning.

Enligt nämndens reglemente ska grunduppdraget bedrivas utifrån ett integrerat och proaktivt hållbarhetsarbete som syftar till att uppnå målen i Agenda 2030. Nämnden ska också verka för en hållbar utveckling utifrån social, ekologisk och ekonomisk hållbarhet. I denna verksamhetsplan har förvaltningen valt att gruppera kommunfullmäktiges mål utifrån de tre hållbarhetsdimensionerna.

Verksamhetsplanen ska ses som ett komplement till nämndens budget som beslutades 19 december 2023. Här beskrivs hur nämnden bidrar till de politiska målen, samt innehåller konkretisering av hur uppdragen från kommunfullmäktige och nämnd ska genomföras.

2 Nämndens mål och uppdrag

2.1 Nämndens mål

2.1.1 Mål med en social dimension

- Göteborg ska vara en jämlik och trygg stad där alla invånare ges inflytande och möjlighet till delaktighet.
- Segregationen i Göteborg ska brytas.
- Göteborgs Stad ska ha en välfärd som möter göteborgarnas behov.

En jämlik och trygg stad har ett rikt utbud av anläggningar och ytor som ger alla invånare möjligheten att idrotta eller på annat sätt ha en meningsfull fritid, antingen på egen hand eller inom ramen för ett starkt föreningsliv. Genom stödet till föreningslivet samt planeringen, byggnationen och driften av ändamålsenliga anläggningar har idrotts- och föreningsnämnden stora möjligheter att bidra till ett jämlikt och tryggt Göteborg.

Som det framgår av stadens nyligen antagna idrottsprogram ska kommunen arbeta för att idrottsanläggningarna används jämlikt. Det förutsätter trygga anläggningar som är anpassade efter de grupper som är i störst behov av att kunna ta del av anläggningarna. Förvaltningen möter göteborgarna varje dag på stadens anläggningar och arbetar för att skapa en tilltalande, trygg och funktionell miljö för alla. Göteborgs Stads program för jämlika livsvillkor och jämlik hälsa, som kommer ersätta Göteborgs Stads program för en jämlik stad, kommer bli ytterligare ett viktigt styrande dokument på detta område.

I en segregerad stad behövs riktade insatser för att alla invånare ska ha tillgång till anläggningar, föreningar, evenemang och andra fritidsmöjligheter. Förvaltningen arbetar på olika sätt riktat till resurssvaga områden som har en lägre andel personer som är fysiskt aktiva. Ett exempel är Starkare IF som är ett nytt arbetssätt inom förvaltningen som syftar till att stärka föreningslivet i socioekonomiskt utsatta områden. Inom ramen för det nya arbetssättet ges strategiskt och operativt stöd till föreningars utvecklingsarbete när det gäller bland annat rekrytering, verksamhet och utbildning. Målsättningen är att långsiktigt stärka föreningslivet i områden som har ett lägre föreningsdeltagande.

Göteborgarnas behov står i centrum för nämndens insatser. Det innebär ett fortsatt arbete med att utveckla och analysera statistik om anläggningarnas status och användning, folkhälsostatistik inom staden samt uttryckta behov från olika målgrupper. Ett sätt att i högre utsträckning möta göteborgarnas behov kan vara att dra nytta av digitaliseringens möjligheter. Förvaltningen arbetar aktivt med att använda IT och digitala verktyg i bidragshanteringen, ekonomiadministrationen samt i andra verksamhetsprocesser och ska aktivt sträva mot att införa och använda artificiell intelligens för att effektivisera och underlätta arbetet.

Förvaltningen har ett utåtriktat arbete med strävan att föreningslivet, barn och unga och andra målgrupper genom dialog ska ges inflytande och delaktighet – vare sig det handlar om planeringen av nya anläggningar, utformningen av stödet till föreningslivet eller verksamheten som bedrivs på förvaltningens anläggningar. För att än mer kunna dra nytta av målgruppernas perspektiv arbetar förvaltningen för att stärka strukturerna för hur dialogerna genomförs. Dialogerna, som är många och som sker på olika nivåer, behövs för att nämnden ska kunna uppfylla sitt uppdrag.

2.1.2 Mål med en ekologisk dimension

- Göteborg ska vara ledande i klimatomställningen och ha en hög biologisk mångfald.
- Göteborg ska byggas ihop till en grön och levande stad utan bostadsbrist.

Nämndens grunduppdrag är att bidra till att främja idrottande och folkhälsa, vilket i förlängningen stärker alla stadens hållbarhetsdimensioner. Idrottande, evenemang samt byggnation och drift av idrottsanläggningarna har dock en stor miljö- och klimatbelastning. Framförallt märks förvaltningens miljöpåverkan från konstgräs som sprider mikroplaster till mark och vatten. Men anläggningarna har även stora behov av energi och kemiska produkter anpassade till extrema miljöer med höga funktionskrav för olika idrotter.

Staden ska främja en nära, robust och grön stad, vilket gör stadutvecklingsfrågan viktig. Genom god stadsutveckling kan idrottsanläggningar samlokaliseras med skolor varav nyttjandegraden ökas, transportbehov minimeras, samt resande med kollektivtrafik och cykel främjas. Samtidigt innebär detta att staden kan värna sina grönytor. Ambitionen är att skapa attraktiva, effektiva, trygga och flexibla anläggningar som får fler i rörelse i förhållande till dess miljö- och klimatpåverkan. Därutöver ska hänsyn till naturen öka genom mer anpassad drift samt förstärkning av den gröna närmiljön som finns på vår mark både med hänsyn till estetisk gestaltning och biologisk mångfald.

Anläggningarnas utformning ska utgå från stadens miljö- och klimatmål, varför mer cirkulärt byggande med återbruk ska främjas och avfallsmängder ska minimeras både gällande massor, bygg/rivnings- och förbrukningsmaterial. Utformning av anläggningar och val av material ska väljas med ökad klimat- och naturhänsyn. Dessutom ska giftfria material väljas. För att minska spridningen av mikroplaster ska skyddsåtgärder vidtas på egna, men även föreningsägda, bollplaner som får bidrag för konstgräsbyte. Max hälften av förvaltningens konstgräsplaner för elvapersonsspel får ha gummigranulat, fram till att fullvärdiga alternativ erbjuds på marknaden.

Fler sedumtak ska läggas, solavskärmning öka och målet är att 2030 ska solcellsproduktionen utgöra 5 procent av det totala elbehovet. Dagens nivå är 1,5 procent. Anläggningarna ska också vara robusta för att kunna hantera extremväder.

Energifrågan har hög prioritet. Förvaltningen köper redan förnybar energi, men har som ambition att till 2030 minska elförbrukningen med 20 procent jämfört med 2019, utifrån oförändrad nyttjandegrad. Den absoluta siffran måste därför sättas i relation med nyttjandegraden, som definieras som antal besökare, plus antal uthyrda timmar i idrottsanläggningar. 2023 hade energiförbrukningen minskat 7 procent i jämförelse mer referensåret 2019. Ambitionen är att förvaltningen 2030 ska landa på en elförbrukning på 13 kWh per nyttjandegrad. Under covidpandemin var nivån uppe i 25 kWh per nyttjandegrad. 2023 var nivån strax under nivån för 2019 som var 16 kWh per nyttjandegrad. En rad nya energikrävande anläggningar kom i drift under 2023, så nu måste antalet besökare öka för att målet ska nås. Samtidigt kommer fordons- och maskinpark elektrifieras för att bli fossilfri.

2.1.3 Mål med en ekonomisk dimension

- Göteborgs Stad ska ge sina anställda en bra arbetsmiljö och goda arbetsvillkor.
- Göteborg ska klara kompetensförsörjningen.

Allt det arbete som nämnden gör för att främja folkhälsan och ge förutsättningar att

idrotta och ha en aktiv fritid är beroende av kompetenta medarbetare. Alla närmare 400 medarbetare på idrotts- och föreningsförvaltningen ska ha en bra arbetsmiljö och goda arbetsvillkor. För att nämnden ska utföra sitt uppdrag och samtidigt vara en attraktiv arbetsgivare krävs därför ett strategiskt arbete med kompetensförsörjningen.

Idrotts- och föreningsförvaltningen har generellt sett få vakanser och ett stort antal sökande till de tjänster förvaltningen utlyser. På grund av marknadssituationen är dock projektledare och teknisk personal svårrekryterade, liksom badvärdar och idrottsarbetare med relevant kompetens. Det strategiska arbetet med rekrytering behöver därför fortsätta. Som ett sätt att synliggöra förvaltningens många viktiga yrken kommer förvaltningen fortsätta bereda anställningar och praktikplatser för unga och personer som står långt från arbetsmarknaden.

Viktiga delar av förvaltningens strategiska arbete med kompetensförsörjning handlar i övrigt om att erbjuda en god arbetsmiljö, att ge förutsättningar för kompetensutveckling, ha tydliga strukturer för rehabilitering och att ge goda möjligheter att förena arbetslivet med fritiden.

Under året kommer förvaltningen kartlägga chefernas förutsättningar som en del av det så kallade Chefoskopet. Utifrån det arbetssättet kan förvaltningen identifiera förutsättningar som saknas och därefter formulera insatser för att stärka chefernas förutsättningar att styra och leda sina arbetsgrupper.

En tystnadskultur är inte förenlig med en god arbetsmiljö och därför fortsätter arbetet med att motverka tystnadskultur i enlighet med Göteborgs Stads plan inom området. Planen ger metodstöd för att arbeta både preventivt och åtgärdande i förhållande till misstänkta tystnadskulturer och risken för hot och våld.

När det gäller ekonomi så är nämndens mål att nå ett nollresultat på driftsbudgeten under året. Budgeten för nya investeringar under 2024 är 506 miljoner kronor.

2.2 Nämndens uppdrag

2.2.1 Uppdrag från kommunfullmäktige 2024

2.2.1.1 Idrotts- och föreningsnämnden får i uppdrag att utreda e-sportens behov i Göteborg

Förvaltningen kommer att kartlägga nuläge och behov genom bland annat omvärldsbevakning och dialog med e-sportförbundet och relevanta föreningar. En utredningsrapport kommer att redovisas till nämnden under hösten 2024.

2.2.1.2 Idrotts- och föreningsnämnden får i uppdrag att utreda hur stödet till föreningar kan förbättras och utvecklas. Utredningen ska ske i samverkan med föreningar med olika storlek, behov och verksamheter.

Förvaltningen ska kartlägga och analysera stadens befintliga stödformer till föreningslivet. Med hjälp av kunskapsmaterial insamlat från förbund och föreningar kommer förvaltningen presentera en utredning med förslag till potentiella förändringar som kan svara upp mot föreningslivets behov.

2.2.1.3 Idrotts- och föreningsnämnden får i uppdrag att utbetala bidrag till Göteborgs Närradioförening

Förvaltningen har för avsikt att genomföra uppdraget och pengar finns avsatta i budget. Det behöver dock utredas hur stödet ska ges och genom vilken bidragsform.

2.2.1.4 Socialnämnderna, idrotts- och föreningsnämnden och nämnden för funktionsstöd får i uppdrag att i samverkan med föreningslivet utveckla möjligheter till meningsfull fritidssysselsättning för barn med funktionsnedsättningar och utreda åldersgränser inom fritidsverksamheten för målgruppen

Förvaltningarna har tillsammans under 2023 kartlagt hur målgruppen inkluderas i föreningslivet och i samband med det tagit fram områden att utveckla under 2024. Arbetet föreslås samordnas av förvaltningen för funktionsstöd.

2.2.1.5 Alla nämnder och bolagsstyrelser får i uppdrag att tillgängliggöra lokaler som efterfrågas av valnämnden för att säkerställa tillgång till vallokaler över hela Göteborg

Dialog och samverkan är genomförd. Hallar/lokaler är utsedda och beslutade i samråd med valkansliet.

2.2.2 Kvarstående uppdrag från kommunfullmäktige

2.2.2.1 Socialnämnderna, kulturnämnden samt idrotts- och föreningsnämnden får i uppdrag att senast under 2022 revidera sina anvisningar för föreningsbidrag för att möjliggöra för den ekologiska dimensionen för idéburna verksamheter inom delningsekonomin att beviljas bidrag

Justeringar har gjorts i befintliga anvisningar för föreningsbidrag, som främjar hållbarhet genom föreningsaktiviteter. Det finns ett fortsatt behov av en ny anvisning, med bedömningsgrunder särskilt för verksamheter inom delningsekonomin. Framtagning av en ny anvisning sker tillsammans med Socialförvaltning Centrum och i dialog med de organisationer som verkar inom delningsekonomin.

2.2.2.2 Idrotts- och föreningsnämnden får i uppdrag att i samverkan med stadsbyggnadsnämnden och exploateringsnämnden ta fram mark för en ny simhall i Majorna-Linné

Placering av en både simhall och idrottshall har prövats på Jaegersdorffsplatsen. Den möjliga ytan medger inte en simhall men dock idrottshall. Fortsatt dialog kommer att föras med stadsbyggnadsförvaltningen och exploateringsförvaltningen kring möjlig placering. Förvaltningen ser dock små möjligheter att hitta närliggande ytor som är tillräckligt stora för att kunna etablera ett områdesbad.

- 2.2.2.3 Idrotts- och föreningsnämnden får i uppdrag att i samverkan med stadsbyggnadsnämnden och exploateringsnämnden möjliggöra att en ny fullmåttshall i Backa driftsätts senast 2025

En förstudie pågår för en ny fullmåttshall på Backavallen. Efter fastställd förstudie påbörjas projektering och byggnation. Tidplan för driftsättning tas fram efter att projektering och upphandling genomförts.

- 2.2.2.4 Socialnämnderna får i uppdrag att i samverkan med idrotts- och föreningsnämnden inrätta och driva fritidsbanker i de fyra stadsområdena. Uppdraget ska genomföras i enlighet med förslaget på organisation i tidigare utredning

I januari 2024 öppnades den mest tillgängliga Fritidsbanken i Sverige på Frölunda Torg. Dialog pågår mellan idrotts- och föreningsförvaltningen och socialförvaltningarna kring fortsatt etablering enligt tidigare beslut.

- 2.2.2.5 Idrotts- och föreningsnämnden får i uppdrag att tidigarelägga byggnationen av minst en ishall utöver ishallarna i Kviberg och på Ruddalen. Denna ska driftsättas senast 2026.

Lokaliseringsutredning pågår, men det finns svårigheter att hitta en byggrätt, vilket leder till försening. Detta kommer med största sannolikhet innebära att ishallen inte kommer kunna driftsättas 2026. Fortsatt dialog förs med stadsbyggnadsförvaltningen och exploateringsförvaltningen kring möjliga ytor för placering.

- 2.2.2.6 Samtliga nämnder och styrelser får i uppdrag att möjliggöra för anställningar och praktikplatser för fler personer med funktionsnedsättning, uppdraget återrapporteras i respektive nämnd och styrelse

Förvaltningen samarbetar med Arbetsmarknad och vuxenutbildning gällande Göteborgsjobb för att möjliggöra platser för fler personer med funktionsnedsättning. 2023 tog förvaltningen endast emot fem personer. Under 2024 kommer förvaltningen ta hjälp av stadens funktionshindersombudsman för att uppmärksamma och diskutera uppdraget så att förvaltningens verksamheter kan öka antalet platser.

- 2.2.2.7 Alla nämnder och styrelser får i uppdrag att arbeta för att andelen arbetade timmar som utförs av timanställda inte överstiger fem procent

Förvaltningen arbetar aktivt för att minska timanställningarna, bland annat genom löpande uppföljning. Införandet av en bemanningspool/personalpool och ändringar i scheman för befintlig personal kommer att arbetas vidare med under året.

- 2.2.2.8 Idrotts- och föreningsnämnden får i samverkan med Exploateringsnämnden och Stadsbyggnadsnämnden i uppdrag att omhänderta ersättningsbehovet som rivningen av de tre sporthallarna medför

Förvaltningen kommer att redovisa ett förslag på hur de tre sporthallarna i evenemangsområdet kan omhändertas i delårsrapport mars 2024.

- 2.2.2.9 Idrotts- och föreningsnämnden får i uppdrag att utreda hur ett eventuellt verksamhetsbortfall kan omhändertas genom andra badanläggningar. I utredningen ska även planerade investeringar i kranskommunerna beaktas. Utredningen ska innehålla en tidplan över andra planerade investeringar för områdesbad eller liknande.

Idrotts- och föreningsnämnden godkände redovisningen av detta uppdrag på nämndmötet 2024-02-06 §7. Därmed anses uppdraget vara slutfört.

- 2.2.2.10 Stadsfastighetsnämnden, Förvaltnings AB Framtiden, idrott- och föreningsnämnden, Got Event AB, Göteborgs Hamn AB, Higab AB och Älvstranden AB får i uppdrag att tillsammans med berörda nämnder och styrelser arbeta för att överbygga de administrativa hinder för energi- och effektbearingsåtgärder som finns i och med att olika nämnder och bolag nyttjar respektive äger olika lokaler

Samverkansmöten har genomförts och fler möten är inbokade för framtiden. Parterna har identifierat ett antal förvaltningsobjekt/byggnader där det kan finnas besparingspotential, exempelvis större objekt med ineffektiva installationer och/eller klimatskal, där det är troligt att nedlagd tid och engagemang ger en bra återbärning. Många hinder för energieffektivisering är av hyresavtalsteknisk art. Exempelvis innebär kallhyra ett ekonomiskt incitament till att bekosta energieffektiviseringar för fastighetsägaren saknas, då det är hyresgästen som får en minskad energikostnad.

- 2.2.2.11 Idrotts- och föreningsnämnden får i uppdrag att, i dialog med idrottsrörelsen, ta fram ett förslag på ett årligen återkommande arrangemang för att uppmärksamma stadens idrottstränare samt årets idrottstränare i Göteborg

Förvaltningen kommer under 2024 att fortsätta dialogen tillsammans med RF-SISU kring hur ett arrangemang kan utformas.

2.2.3 Uppdrag från nämnden

- 2.2.3.1 Skateyta på Varpaplan

En utredning och skiss finns framtagen. Den bedömda budgeten ligger på 35 miljoner kronor, vilket kommer inkluderas i investeringsnomineringen i mars 2024.

- 2.2.3.2 Näridrottsplats i Säve

En behovsbeskrivning med enkelt förslag på innehåll och budget kommer tas fram och inkluderas i investeringsnomineringen i mars 2024.